p. Vide Hermae Pastorem Mandato IV. p. 855 sq. et loca ibi a Fabricio citata. in Fabricii Apocryphis N. T. T. III.

paulo post eos *Oceani sui ambitu conclusos*. Quae res quidem Baronium<sup>q</sup>, Allixium aliosque deduxit in eam opinionem, ut crederent post victorias Severi a Britannis reportatas scriptum hunc librum esse, et ita anno fere CCIX.; quod ego non dixerim; nam quomodo tum tandem loco Britannorum dici inaccessa potuissent, quorum sibi aditum Romani fecerant, et qui potuisset Tertullianus dicere: *trans istas gentes Romanos porrigere regni sui vires non posse*, cum illud ipsum inter Britanos fecissent? Nimis profecto clare confirmat Herodianus<sup>r</sup>, Severum non modo Getam in iis Britannorum regionibus reliquisse, quae imperio Romanorum subiectae erant, sed Severum quoque, pergit, latius se profudisse. Neque vero murus a Severo in Britannia extractus, qui Baronium ceterosque decepit, is est, quo Tertullianus significat conclusos finibus suis Britanos fuisse, neque enim mūro sed *intra Oceani ambitum conclusos Britanos* planissime dicit. Sed ista demum, quae de Britannis ceteri scriptores tradiderunt, sunt in expeditione Severi adversus eos facta, quam constat fuisse anno CCVIII. susceptam. Prior igitur hic Tertulliani liber extitit, et multo prior quidem, si quid video, recteque Tertullianus altero in loco disputavit, qui est c. 13. Neque enim tempore scripti huius libri cuiquam Iudaeorum permissus erat aditus ad Bethlehemum aut agrum circumiacentem aut Hierosolyma. Enimvero constat, Severum multas rogasse Iudaeis amicas leges, quas in compendio recitavit Iacobus Basnagius<sup>s</sup>, ac ista iura Spartianus<sup>t</sup> ait fundata ipsis esse tum, cum Severus, capta Ctesiphonte, in Aegyptum proficisceretur, h. e. a. fere CCII. Itaque non est credibile, cum multa ipsis iura concesserit, amplius quemquam prohibuisse ab aditu vel Hierosolymorum vel cuiusquam alius in Palaestina loci, nec dici potest exilium Iudaeorum vel Tertulliani adversus Iudaeos librum demum post illum annum extitisse, sed antea magis. In qua sententia confirmari videor loco aliquo Tertulliani ex Apologetico (c. 21. p. 20. D.) ubi praeter alia Iudaeis narrat ne advenarum quidem iure concedi, ut terram patriam saltem vestigio salutarent. Quod etiamsi falsum sit de universo Palaestinae tractu, ex quo non videntur Iudaei ne per Hadrianum quidem eieci, quod multis locis scriptorum veterum inprimis docuit Io. Massonus<sup>u</sup>, tamen Tertullianum ita oportuit existimasse in Apologetico, unde ceteris, quae diximus, assumtis, eiusdem fere aetatis esse librum adversus Iudaeos colligi quodam modo potest. Sed cum neque annus huius libri accurate possit definiri neque perspicuum sit, senseritne iam tum Tertullianus cum Montanistis, placuit etiam hunc librum iis adiungere, quorum nec aetas nec doctrina apparet, et collectis omnibus iis, quae hactenus proposita sunt, ita fere ordinem librorum Tertulliani constituere:

q. Annal. Ecclesiast. ad a. CCXII.

r. Histor. lib. III. c. 14. p. m. 170.

s. Histoire des Juifs Tom. VIII. p. 49 sq.

t. In Vita Severi. c. 16.

u. In Collectaneis Historicis ad Opera Aristidis edit. a Sam. Iebbio §. VI. n. 8.

Ante susceptum Montanismum.	In Montanismo.	
de Oratione. ad Martyras. de Spectaculis. de Idololatria. Apologeticus. libri II. ad Nationes. de Testimonio Animae. de Baptismo. libri II. ad Uxorem. (adversus Iudaeos).	de Corona. de Virginitibus Velandis. de Cultu Feminarum. de Fuga in Persecutione. de Exhortatione Castitatis. de Monogamia. de Ieiuniis. de Pudicitia. adversus Praxeum. adversus Hermogenem. de Anima.	Scorpiace. adversus Valentinianos. adversus Marcionem lib. I. de Praescriptione Haereticorum. liber II—IV. adversus Marcionem. de Carne Christi. de Resurrectione Carnis. liber V. adversus Marcionem. de Pallio. (de Patientia). ad Scapulam. (de Poenitentia).

## §. XLVI.

Atque hic possemus finem facere disputationis nostrae, neque enim cetera Tertulliani scripta, quae vel perperam sunt ipsi adscripta, vel non extant, excutere nobis est propositum. Sed in animum venit quaedam de actis illis SS. Perpetuae et Felicitatis dicere, quae sunt qui etiam Tertulliano tribuerint. In quibus unum illum Guil. Whistonum impugnare placet, qui omnem operam dedit, ut haec acta Tertulliano assereret\*. Atque is SS. illas martyres non quidem arbitratur e disciplina Montanistarum fuisse, quod quibusdam placuit, veluti Samueli Basnagio<sup>y</sup>, sed haec qui collegit, eum plane putat non Montanistam modo, sed et Tertullianum fuisse. Qua de re nobis sedet contraria sententia. Nam primum multa sunt in ipsis, quae Perpetua reliquit, commentariis, quae haud dubie eam ostendunt et Montanistarum familia fuisse. Idque iam occupavit Basnagius, sed tactus est, qui contra diceret, Iosephum Augustinum Orsi, O. P., qui, quamvis eum, qui acta ista collegit, Montanistam existimet, tamen strenue in defendenda recta harum martyrum fide laborat\*; cuius argumenta memini mihi olim legenti istam rem non persuadere, sed plurima continere ab hac disputatione prorsus aliena. Sed nunc quidem non est ad manus; itaque unum Whistonum persequamur. Ille ne litteram quidem, quae Montanismum sapiat, ait esse in his Perpetuae et Saturi commentariis, e quibus paene ista acta composita sunt, quod quam a veritate abhorret, postea docebimus; deinde hoc unum sufficere ad omnem litem componendam putat, quod Tertullianus primus fuerit, qui errores Montanistarum in Africam tempore fere eo, quo supplicia ab his martyribus sumpta sunt, induceret, quare, cum vix in Africam haec scita fuissent delata, eo tempore non posse dici homines litterarum rudes longe remotos a Carthagine, quales isti fuerunt, iam istam disciplinam suscepisse. In quo sermone non unus error reperitur. Primum hoc sumit sibi haud dubie, quod isti martyres mortem subierint Tuburbii, cuius urbis scio mentionem iniectam esse in spuris horum actorum exemplis, et est quoque eius nomen a

x. In the Sacred History of the Jewish and Christian Church. Part. II. Vol. 6. p. 477. 478.

y. In Annalib. Polit. Eccl. T. III. p. 224 sq.

z. In Diss. Apologet. pro SS. Perpetuae, Felicitatis et sociorum martyrum orthodoxia, adversus Sam. Basnagium. Florent. MDCCXXVIII. 4.

Whistonu expressum, sed et per meliora ἀπόγραφα et argumentis Valesii ac Ruinarti\* satis explosum. Quare si eos, ut illi viri docuerunt, Carthagine interemtis credamus, facile accipere hi notitiam errorum Montanistarum potuissent, cum Tertullianum Carthagine vixisse omnes norint. Unde vero Whistonus docebit Tertullianum primum fuisse, qui in Africa hos errores et tempore fere suppliciorum ab his martyribus sumtorum sparserit? Et si haec etiam dederim, quid obsecro incredibile est errores a Tertulliano in Africa disseminatos, quos ante annum CCV. iam scriptis defenderat (huic enim anno mortem SS. martyrum Whistonus adiunxit) p̄ceptos ab his martyribus fuisse, inprimis cum plurimi ad societatem Montani accedentes expertes litterarum fuerint et ita horum martyrum similes? Ac multo magis abhorret id, quod nihil sit somniorum Montani commentariis ipsius Perpetuae et Saturi adpersum. Nam primum magna est suspicio humani sensus in ipsis speciebus his hominibus obiectis. Etenim Perpetua non modo statim cum baptismo se profitetur dotem futurorum praenunciandorum accepisse<sup>b</sup>, sed ita etiam fidenter de ea dote loquitur, ut pro arbitrio futura praesagire et vel ab ipsis inferni suppliciis mortuos liberare posset<sup>c</sup>. Quam postremam arrogantiam non excutiam nunc quidem, sed vehementer tamen dubito an temporibus iis, in quae aetas Perpetuae incidit, h. e. saeculo p. C. N. secundo labenti, illa miraculorum facultas et quasi immanens virtus, quae Apostolis Ecclesiaeque apostolicae data erat, recte tribui debeat? Cuius sententiae, ut brevitati locus detur, duas proponam rationes. Una haec est, quod doceri nullo modo possit, quemquam, si ab apostolis discesseris, vel accepisse talem facultatem, nisi manibus eorum sibi impositis, vel illam communicare iterum cum aliis potuisse; contra, qui in contrariam partem disputari possint, plures sunt et satis illustres loci. Petrum et Ioannem Apostolos, ut hoc utar, quare tandem a ceteris missos esse Samariam (Act. VIII. 14 sq.), quare manibus impositis virtutem efficiendorum miraculorum distribuisset novis Christianis dicas, cum ipse iam Philippus evangelista multis miraculis Samariae celebritatem esset consecutus? quare Christiani Ephesini (Act. XIX. 2 sq.), ad quos primus nunc Paulus apostolus accesserat, neque accepisse se spiritum S., neque etiam scire quid hoc rei esset,